Kính gửi:

- Hiệu trưởng các trường học trực thuộc Sở;

- Trưởng phòng Giáo dục và Đào tạo các quận, huyện, thị xã;

- Giám đốc các Trung tâm GDNN-GDTX.

Sở Giáo dục và Đào tạo Hà Nội nhận được Công văn số 3640/STNMT-

CCBVMT ngày 24/5/2023 của Sở Tài nguyên và Môi trường về việc hướng dẫn

tổ chức các hoạt động hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Ngày Đại

dương thế giới (08/6) năm 2023; Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các

đơn vị chỉ đạo triển khai hưởng ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6) và Ngày

Đại dương thế giới (08/6) năm 2023, cụ thể như sau:

 1. Công tác tuyên truyền

- Tuyên truyền, phổ biến nâng cao nhận thức, trách nhiệm cho cán bộ,

giáo viên, học sinh và cha mẹ học sinh về quan điểm, chủ trương của Đảng,

chính sách, pháp luật của Nhà nước, pháp luật quốc tế về biển, đảo; các quyền

và lợi ích hợp pháp, chính đáng của Việt Nam trên biển; vị trí, vai trò, tầm quan

trọng của biển, đảo và đại dương; tài nguyên, môi trường biển, đảo; phát triển

bền vững kinh tế biển, … trên cơ sở nội dung Nghị quyết số 36/NQ-TW của Ban

chấp hành Trung ương và Hướng dẫn số 35-HD/BTGTW ngày 31/12/2021 của

Ban Tuyên giáo Trung ương về công tác tuyên truyền biển, đảo năm 2022.

- Tuyên truyền, vận động, giáo dục cán bộ, giáo viên, học sinh và cha mẹ

học sinh nâng cao nhận thức về việc sống thân thiện với môi trường, giảm thiểu

áp lực ngày càng gia tăng đối với các hệ sinh thái tự nhiên của Trái đất.

- Xây dựng lối sống bền vững, hài hòa với thiên nhiên; sử dụng hợp lý tài

nguyên thiên nhiên, đa dạng sinh học và ứng phó với biến đổi khí hậu.

- Chung tay thay đổi thói quen tiêu dùng, giảm thiểu việc sử dụng túi

nilon và tái chế tái sử dụng các sản phẩm nhựa, hạn chế đốt rơm rạ, giảm thiểu

bếp than tổ ong, quản lý rác thải sinh hoạt, trường học xanh, giao thông xanh

góp phần vào phát triển kinh tế bền vững và an sinh xã hội.

- Tổ chức chuỗi hoạt động trong hướng ứng Lễ mít tinh hưởng ứng Ngày

Môi trường thế giới (05/6), Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 theo

hướng hiệu quả, sáng tạo, mạnh dạn đổi mới trong các phương thức, hình thức

tuyên truyền, chú trọng vào các hoạt động thực tiễn có sức lan tỏa, ảnh hưởng

mạnh mẽ đến nhận thức của cộng đồng.

UBND THÀNH PHỐ HÀ NỘI

SỞ GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

Số:         /SGDĐT-CTTT-KHCN

V/v tổ chức các hoạt động hưởng

ứng Ngày Môi trường thế giới (05/6)

và Ngày Đại dương thế giới (08/6)

năm 2023

 CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

                   Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Hà Nội, ngày       tháng 6 năm 2023

2

 - Tiếp tục cung cấp cho cán bộ, giáo viên, học sinh các kiến thức cơ bản

về môi trường, mối quan hệ giữa con người với môi trường xung quanh, sự ô

nhiễm và suy thoái môi trường, biện pháp bảo vệ môi trường.

 - Tiếp tục bồi dưỡng cho học sinh thái độ ứng xử đối với môi trường; có

tình cảm tôn trọng thiên nhiên, yêu quý gia đình, quê hương, đất nước; có thái

độ thân thiện đối với môi trường.

 - Tập trung rèn các kỹ năng, hành vi, phát hiện vấn đề về môi trường, biến

đổi khí hậu và ứng xử tích cực với các vấn đề biến đổi khí hậu nảy sinh; thực

hiện các hành động bảo vệ môi trường phù hợp với độ tuổi.

 2. Thời gian và chủ đề năm 2023

 Bộ Tài nguyên và Môi trường xác định chủ đề của Ngày Môi trường thế

giới (05/6) và Ngày Đại dương thế giới (08/6) năm 2023 là “Giải pháp cho ô

nhiễm nhựa”, trong đó tập trung thực hiện chiến dịch “Chống ô nhiễm nhựa”.

 Thông tin, tài liệu truyền thông hướng ứng Ngày Môi trường thế giới,

Tháng hành động vì môi trường năm 2023 được đăng tải trên Cổng thông tin

điện tử của Bộ Tài nguyên và Môi trường, địa chỉ https://www.monre.gov.vn/;

Trung tâm Truyền thông tài nguyên và môi trường, địa chỉ

https://tainguyenmoitruong.gov.vn/.

 Thời gian tổ chức các hoạt động: đến ngày 31/7/2023.

Sở Giáo dục và Đào tạo đề nghị thủ trưởng các đơn vị chỉ đạo triển khai

thực hiện và gửi báo cáo trước ngày 21/7/2023 theo địa chỉ: Phòng Chính trị tư

tưởng - Khoa học công nghệ, 81 Thợ Nhuộm, Hoàn Kiếm, Hà Nội. Email:

cttt@hanoiedu.vn

Trân trọng./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Sở Tài nguyên và môi trường;

- Đ/c Giám đốc;

- Đ/c PGĐ Trần Lưu Hoa;

- Các phòng thuộc Sở;

- Lưu: VT, CTTT-KHCN.

KT.GIÁM ĐỐC

PHÓ GIÁM ĐỐC

Trần Lưu Hoa

https://www.monre.gov.vn/
https://tainguyenmoitruong.gov.vn/
mailto:cttt@hanoiedu.vn

		2023-06-05T11:52:03-0700

		2023-06-05T14:18:37+0700

		2023-06-05T14:17:27+0700

		2023-06-05T14:17:27+0700

		2023-06-05T16:28:59+0700